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En tid av transition 
Förändringar i den materiella kulturen under 

1500- och 1600-talen 

I arkeologens ögon är landsbygdens medeltida boplatser, dvs. hemman- och 
bytomter, fattiga da det gäller fynd. Ofta hittar man endast bränd lera, brända 
ben, enstaka järnspikar och flintavslag. De flesta ting man har baft har varit 
tillverkade av organiskt material som bar förmultnat för länge sedan. Dater
bara fynd som keramikskärvor är fataliga. Detta synes gälla även det medeltida 
frälsets sätesgardar och t.o.m. smastäder. 1 Däremot finns det rikligt med fynd 
fran medeltida kulturlager i Abo som under flera arhundraden var den enda 
större staden i Finland 2 Fr.o.m. 1500-talet eller reformationstiden förändras 
denna bild bade pa landsbygden ocb i smastäderna. 

Arkeologiska utgrävningar bar resulterat i relativt sma mängder fynd fran 
medeltida bondebemman. I Mankby i Esbo, som var en större by, bar man 
under tva faltsäsonger (2007, 2008) hittat bara tre skärvor av medeltida sten
gods. I Västersundom i Vanda var antalet medeltida stengodsskärvor bara en. 3 

I Köklax i Esbo där man gjorde omfattande utgrävningar 2002-2003 hittades 
däremot ett trettiotal stengodsskärvor. 4 Inte heller har man hittat nagra större 
mängder av medeltida östersjökeramik, som i motsats till stengods används 
mest som matlagnings- och förvaringskärl. E tt undantag utgör Hangö by i 
Finlands sydspets där man hittade ett större antal keramikskärvor fran 1300-
talet. Hangö är dock speciellt - byn har ju legat i de medeltida sjörutternas 
knutpunkt.5 Dessa resultat är plockade fran Nyland där det under de senaste 
aren har pagatt en aktiv forskning med flera utgrävningar koncentrerade till 
medeltida bytomter. 

Liknande, till antalet blygsamma medeltida keramikfynd har tillvaratagits 
i moderna utgrävningar pa frälsets sätesgardar. Pa Svidja gard i Sjundea hit
tades ytters t fa medeltida fynd men däremot ett rikt fyndmaterial fran se
nare delen av 1500-talet.6 Pa Jutikkala gard i Sääksmäki i Tavastland har man 
tillvaratagit ett halvt dussin medeltida stengodsskärvor.7 Pa släkten Kurcks 
berömda sätesgard Laukko i Vesilax gjorde man utgrävningar nästan varj e ar 
under 1990-talet, men antalet bitar som härrör fran stengodskärl fran 1300-
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och 1400-talet förblev pa samma niva som i Jutikkala.8 

Vi kan inte pasta att det inte finns nagra föremalsfynd alls i medeltida kul
turlager pa landsbygdens boplatser, men de är relativt fataliga. Det samma 
gäller inte bara Finland utan ocksa Svea- och Götaland i det medeltida Sver
ige. Mest karakteristiskt är det i inlandet, vilket kan konkretiseras av ett sven
skt exempel: Tidesta i Närke. Man har utgrävt medeltida kulturlager relativt 
omfattande, men man bar inte hittat kerarnik eller nagot annat lätt daterbart 
fyndmaterial pa platsen.9 

En tid av transition 

Mängden arkeologiska fynd växer snabbt när man förflyttar sig fran medeltida 
till tidigmoderna kulturlager. I städerna synes detta redan pa senmedeltiden 
men speciellt pa 1500-talet och pa tidigt 1600-tal, i landsbygdens bondbyar 
kan man spara samma fenomen sa smaningom fr.o.m. sent 1500-tal, men ofta 
först pa 1700-tale t. 

The Age ef Transition eller en transition, en övergang fran medeltid till tidig
modern tid (1400/ 1450-1600/ 1650), är en tidsperiod arkeologerna i Västeu
ropa (61.a. i E ngland) i allt högre grad har intresserat sig för fr.o.m. 1990-talet. 10 

D etta är en intressant period under vilken det inte bara skedde ett dramatisk 
religiöst och politiskt skifte utan ocksa en kännbar materiell förändring. D en 
materiella kulturen blev avsevärt rikare och mangsidigare i jämförelse med vad 
den varit under medeltiden. 

Redan under senmedeltiden steg levnadsstandarden pa fl era hall i E uropa. 
Samtidigt tillkom olika bekvämligheter. I E ngland satsade saväl aristokrater 
som borgare pa högre levnadsstandard bade vad det gäller inventarier och 
bostäder. D en här strävan bar inom forskningen kallats conspicious consumption, 
vilket bar resulterat i att arkeo]ogerna bar fatt möjligbet att fo rska i tidens 
conspicious JJJaste.11 Produktionen steg och handeln expanderade. I E ngland ka
rakteriseras 1500-talets senare del, eller drottning Elisabets tid, som en tid 
av en kommersiell revolution. 12 Sa smaningom växte fo]kets köpkraft. D enna 
tendens fortsatte under 1600-ta]et. I Västeuropa och Amerika har man kallat 
tiden fr.o.m. s1utet av 1600-talet konsumentrevolution, consumer revolution. Spe
ciellt inom amerikansk historisk arkeologi har man koncentrerat sig pa denna 
tid, som präg]as av kapitalismens och den globala bandelns upp-komst. 13 

Materiell kultur 

Människorna har alltid vari t omgärdade av sin egen tids materiella kultur. 
D enna har sedan länge varit ett centralt forskningsobjekt för arkeologer. 
Enligt en snäv begränsning omfattar den materiella kulturen bara de föremal 



människorna har och använder. Enligt en modernare syn omfattar den 
ocksa byggnaderna, byarna, städerna och t.o.m. landskapet. 14 lnget under att 
arkeologin har en stor betydelse när man granskar det förflutnas materiella 
kultur. Denna artikel behandlar i huvudsak den materiella kulturen, nämligen 
vardagens bruksföremal och varor som hörde till fest, dvs. föremal som folket 
i Finland - och i Sverige - använde i sina hushall under tidigmodern tid. 

Under tidigmodern tid bodde man i flera olika sociala miljöer i Finland 
även om urbaniseringsgraden var lag och städerna atminstone i början fä till 
antalet. I Finland fanns det under medeltiden bara sex egentliga städer men 
antalet steg under 1500-talet och speciellt pa 1600-talet, da ett stort antal 
städer grundades. Den största staden under hela perioden var Abo men ocksa 
Viborg växte till och blev en förhällandevis betydande handelsstad. De flesta 
andra städerna har ofta betraktats som sma och fattiga. Detta gäller t.ex. Hel
singfors som Gustav Vasa grundade ar 1550. 15 

Pa landsbygden i Finland fanns det i mitten av 1500-talet drygt 33 000 
hemman samt ca 250 sätesgardar som tillhörde frälset. 16 Dessutom fanns det 
drygt hundra prästgardar som alltid lag i närheten av sockenkyrkan. Bondbyar, 
sätesgardar och prästgardar representerade olika sociala miljöer. Dessutom 
fanns det stora skillnader inom alla tre grupper. Den materiella kulturen pa 
ett fattigt landbohemman eller pa ett nybyggartorp var säkert annorlunda än 
hos nagon rik bondeseglare eller storbonde. Bebyggelsen var koncentrerad till 
kustbygderna, till insjöomrädet i Tavastland samt till adalarna i Österbotten. 
Vidsträckta omräden i inlandet var ännu mycket glest bebodda. i7 

Gammelstaden i Helsingfors erbjuder ett bra tvärsnitt genom den mate
riella kulturen i en smastad under tidigmodern tid. Kung Gustav Vasa grun
dade Helsingfors stad ar 1550 men redan efter 90 ar flyttades staden fran 
mynningen av Vanda a till ett lämpligare ställe pa Estnäset. Helsingfors stads 
museum utförde omfattande forskningsutgrävningar i Gammelstaden aren 
1989-1993. Dessutom har museet senare svarat för flera exploateringsut
grävningar inom det gamla stadsomrädet. Dessa utgrävningar har resulterat i 
ett rikt fyndmaterial fran tiden 1550-1640 vilket ocksa har stor forskningspot
ential pa internationell niva. 18 Prelirninära resultat fran utgrävningarna utkom 
redan 1994, men senare har man inte publicerat mycket av materialet fran 
Gammelstaden. Det är <lock fraga om ett unikt fyndmaterial som spelar en 
nyckelroll om man vill analysera den materiella kulturen i Finland under tidig
modern tid, eller under en tid av transition mellan medeltid och modern tid. 
Dessutom är det möjligt att relatera de arkeologiska fynden med arkivkällor 
och speciellt tullräkenska-per fran Gamla Helsingfors. Av ett tiotal bevarade 
tullräkenskaper är de fran ar 1585 speciellt detaljrika. 19 

Rodgodsets jrammarsch 
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För arkeologer utgör keramikfynden värdefulla hjälpredskap. Keramikskär
vor är ofta inte bara talrika utan ocksa daterbara fynd. Otaliga arkeologiska 
kulturer karakteriseras av respektive keramiktyper. I det förhistoriska Finland 
erbjuder de kamkeramiska och snörkeramiska traditionerna goda exempel 
pa sadana arkeologiska kulturer. Även tidigmodern tid karakteriseras av vissa 
keramiktyper, av vilka rödgods och stengods är de viktigaste. 

Rödgods hör till de talrikaste fyndkategorierna i kulturlagren pa den his
toriska tidens boplatser. I städerna kan man hitta enstaka skärvor av s.k. yngre 
rödgods redan i 1300-talslager. De blir vanligare under 1400-talet och mycket 
talrika under 1500-talet. Utvecklingen pa landsbygdens bytomter är langsam
mare och bara sällan hittar arkeologerna rödgods fran lager äldre än 1500-talet. 
Rödgods blev allmänt pa landsbygden först mot slutet av 1500-talet, och i in
landet först pa 1700-talet. I början bestod allt rödgods av importvaror, men 
fran och med 1470-talet finns det uppgifter om krukmakare i Stockholm. Un
der 1500-talet fick ocksa en finsk produktion sin början, först i Abo stad men 
sa smaningom ocksa pa andra hall.20 

Det tidigmoderna rödgodset var nästan alltid glaserat pa insidan. Kärl
formerna var manga men ända bestar de arkeologiska fynden huvudsakligen 
av skärvor fran tva kärltyper: trefotsgrytor och fat. Trefotsgrytorna blev vanli
ga mot medeltidens slut. Dessa grytor hade tre massiva fötter och vanligen ett 
rörskaft, stundom öron. Dessa grytor var vanliga kokkärl som sa smaningom 
försvann fr.o.m. senare delen av 1600-talet, da järngrytor tillverkade pa de 
järnbruk, som under stormaktstiden grundades vid Finlands sydkust, blev allt 
vanligare. Trefotsgrytor hade nästan alltid en brun (=ofargad) eller tidvis grön 

S kiirvor av en 
gryta av rodgods 
Jran 
Kok/ax bytomt i 
E sbo. 
Foto: U /rika 
Rosendahl, 
Museiverket. 



Englimtav 
mängden av skärvor 
f ran rödgodsfat 
fran utgrävningar 
i Gammelstaden i 
Helsingfors. 
Foto: Georg 
H aggren, 
Helsingfors 
S tadsmuseum. 

blyglasering pa insidan. Pa utsidan hade de oftast en horisontal räffeldekor, 
men annars var de odekorerade bruksvaror. Skärvor av enstaka rödgodsgrytor 
har hittats t.ex. pa Gubbacka i Vanda och Mankby i Esbo. Den senare ödelades 
ar 1556 och ocksa Gubbacka blev obebodd senast i början av 1600-talet.21 Pa 
landsbygden hade bönderna bara enstaka rödgodsgrytor men i städerna var 
de vanliga. Fran Helsingfors Gammelstad finns det tusentals skärvor av tre
fotsgrytor och vanliga har de varit ocksa pa andra stadsutgrävningar (t.ex. i 
Nadendal och Abo).22 

Trefotsgrytor var praktiska vardagskärl utan praktfull dekoration, men fat 
kunde däremot vara rikt dekorerade med sk. bolusteknik. Denna bestod av 
en massa av vitlera, som applicerats med kohorn. Med denna teknik kunde 
man dekorera fatets insida med olika mönster. Olika omraden hade sina egna 
dekoreringstraditioner av vilka de nordtyska Weser- och Werravarorna hör 
till de mest kända. Som serveringskärl var rikligt dekorerade rödgodsfat inte 
nagra särdeles dyra föremal, utan allmogen, dvs. vanliga borgare och bönder, 
hade rad att köpa dem. Däremot använde standspersoner hellre fat och skalar 
tillverkade av nagot finare material. 23 Rödgodsfat blev vanliga und er 1600-talet, 
eller nagot senare än trefotsgrytor. I materialet fran Helsingfors Gammelstad 
är skärvor av fat redan talrikt representerade. Andra former av kärl gjorda av 
rödgods, sasom pannor, krukor, tallrikar, skalar, flaskor etc., finns i städernas 
fyndmaterial, men pa landsbygden är de mycket sällsynta.24 

I slutet av 1500-talet och under 1600-talet dyker alltmer vitgods upp vid 
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sidan av rödgods i de arkeologiska fyndenl. Vitgodsvarornas kärlformer liknar 
i hög grad rödgodskärlen. Funktionellt var det fraga om likadana föremal som 
användes till matlagning och servering. Vitgodsvaror, som vanligtvis hade gul 
eller grön glasering pa insidan, var huvudsakligen holländskt och nordt:yskt 
importgods. Den gula färgen förorsakas av ofärgad blyglasering, den gröna 
av färgämnen i glaseringen. Skärvor av vitgodskärl hittas ofta i städernas kul
turlager, men i landsbygdens bondbyar är de sällsynta. Däremot har man at
minstone pa sent 1500-tal och pa 1600-talet använt vitgodskärl pa sätesgardar 
pa landsbygden. Exempel pa dessa har vi fran bl.a. Jutikkala i Sääksmäki och 
Laukko i Vesilax. 25 

Majolikaföremal var helt annorlunda än röd- och vitgodskärl. Här var det 
fragan om en förfinad typ av keramik som sa smaningom bredde ut sig normt 
i Europa. Pa den ena sidan av majolikakärlen fanns malad dekoration. Under 
1400-talet tillverkades majolika i Sydeuropa. Keramiken fick sitt namn fran 
ett produktionsomrade, nämligen Mallorca. Fr.o.m. tidigt 1500-tal började 
man tillverka majolika ocksa i Nederländerna, och pa 1560-talet i England. 
Fr.o.m. 1630-talet utkonkurrerade fajansen majolikavarorna i Västeuropa. Pa 
1500-talet tillverkade man rikt färgade kärl men snart började majolikaprodu
centerna imitera blatt och vitt porslin, som fr.o.m. början av 1600-talet vann 
insteg pa europeiska marknader. Man ser nästan aldrig rikt färgad 1500-tals 
majolika bland finska fynd, men däremot finns det talrika skärvor av bla-vita 
tallrikar och krukor bl.a. fran Gammelstaden i Helsingfors. 2

G 

S tengods - kdrl flir fest? 

Stengodskärl, speciellt kannor, utgjorde ett typiskt element i de medeltida 
hushallen i städerna. Pa landsbygden var kannorna fätaligare men enstaka 
stengodsskärvor hittar arkeologerna ofta pa medeltida bytomter. Under 1500-
talet forändrades stengodsdesignen kännbart. I Rhendalen utvecklades en me
tod med vilken man med hjälp av matriser kunde forma figurer och andra 
plastiska element pa kärlens utsida. Krukmakarna i Köln var bland de första 
som under förra delen 1500-talet började dekorera kärl med matrisdekor. Ek
löv och människoansikten var kännetecknande element i kannor och andra 
kärl som tillverkades i Köln och i den närbelägna byn Frechen pa 1530-1540-
talen. E fter mitten av 1500-talet förbjöds krukmakeriet i staden och traktens 
keramikproduktion koncentrerades till Frechen. De sk. bartmannskannorna 
med sina skäggiga ansikten var typiska produkter för detta omrade.27 

I Finland har man sparsamt hittat skärvor fran kärl producerade i Köln 
och Frechen. Mera typiska fynd är matrisdekorerade kannor som tillverkats i 
byn Raeren som ligger pa gränsen mellan Rhenlandet och Vallonien. Populära 
motiv i Raeren-kannor var bl.a. bondedans (t:y. BauerntanzJ eller marscherande 



Ett mä1111iskoa11sikte har dekorerat 
ett Wesfen})a/dkms. 
roto: Georg H aggren, 
H elsi11gfors stadsmttsetm1. 

knektar. Dessa motiv härstammade fran tryckta träsnittmodeller. Medel
tida stengodskärl användes till vardags, atminstone pa omraden söder om 
Östersjön. Matrisdekorerat stengods bestod däremot av högkvalitativ produk
tion. Ett karakteristiskt exempel pa detta erbjuder de höga matrisdekorerade 
Siegburgstopen (Schnelle), som i motsats till omradets medeltida produkter är 
sällsynta i nordeuropeiskt fyndmaterial. 28 

Matrisdekorerade kannor var populära bland stadsborgare bl.a. i Helsing
fors, men till landsbygden spreds de sparsamt. Enstaka skärvor av Raerenkan
nor har dock tillvaratagits i bl.a. Gammelby i Perna samt pa Jutikkala sätesgard 
i Tavastland.29 

Westerwald blev ett viktigt omrade för stengodsproduktion fr.o.m. 1580-
talet, da flyktingar fran Raeren och Siegburg bosatte sig i flera byar mellan 
floderna Sieg och Lahn i Rhenlandet. Omradet blev sedermera känt som 
Kannenbeckerland. Dess produktion kännetecknades av gra kärl som var deko
rerade med koboltbla och efter 1620-talet ocksa med manganlila färg. Reliefde
korerade Westerwaldkannor var populära under hela 1600-talet och utgör en 
vanlig fyndgrupp pa stadsutgrävningarna i Finland. Även pa landsbygden hit
tar man ofta enstaka skärvor av Westerwaldkannor. Westerwald är det enda 
av de omraden i Rhenlandet som producerade stengods, där produktionen 
fortsätter ännu idag.30 

Glaska:rl 

Tidigare trodde man att glasföremal var ytterst sällsynta i Finland under 
medeltiden. Denna uppfattning grundade sig pa arkivkällor, men arkeologiska 
fynd har förändrat var syn pa användandet av glaskärl. Nu vet vi att glasbägare 
redan mot slutet av 1300-talet var ett typiskt husgerad i högrestandsrniljö.31 
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Pa 1500-talet och under förra delen av 1600-talet blev glaskärl ännu vanli
gare. Nu var de inte mera alldeles okända ens hos allmogen även om bönderna 
sällan själv hade nagra glasbägare. Mot slutet av 1500-talet förfinades bruket 
av glaskärl och variationen av kärltyper växte. Mer än tidigare började man nu 
använda olika typer av bägare till olika drycker. 

Den mest karakteristiska glasbägartypen under tidigmodern tid var det s.k. 
passglaset. Det var fraga om höga, ljusgröna och vanligtvis attakantiga bägare 
som var dekorerade med horisontala band av glastrad. Passglas var ett kärl 
som var menat för öl, men i orden var man inte sa noga med den saken. 
Vid Gustav Vasas hov drack man rhenskt vin fran passglas. I Finland vet vi att 
man pa landsbygdens krogar kunde dricka brännvin fran stora passglas. Det 
var en vanlig kärltyp och även bönderna kunde stundom äga nagot enstaka 
passglas. I Helsingfors Gammelstad har man i och kring en enda husgrund 
hittat skärvor fran minst 99 passglas. Enligt arkeologernas tolkning var det 
troligtvis fraga om en kroggrund. Ocksa i prästgarden i Perna har passglas 
varit förhallandevis talrika. 32 

Andra tidstypiska glas under 1500-talet och tidigt 1600-tal var sk. römer 
och berkemeyer. D e var noppdekorerade bägare som hade utvecklats ur sen
medeltidens krautstrunk. Römer och berkemeyer var bägartyper avsedda för 
vitvin, vilket man kan se pa flera holländska och tyska stilleben malade pa 
1600-talet. Möjligtvis brukades de även i Finland huvudsakligen för vitvins
drickning. Skärvor av dessa tva bägartyper är rätt vanliga fynd pa stadsut
grävningar men har hittills aldrig hittats pa landsbygdens bytomter. Till exem
pel i den ovannämnda kroggrunden i Helsingfors Gammelstad hittades bitar 
av ca 30 römer- eller berkemeyerbägare. Det var ju i borgarhus, prästgardar 
och pa adelns sätesgardar som man hade rad att ocksa tidvis dricka vin vid 
sidan av öl. 33 

Mot slutet av 1500-talet blev fint venetianskt glas allt populärare. Samtidigt 
började man imitera venetianska glastyper i Väst-Europa där produktionen 
av glas i venetiansk stil (jacon de Venice) fick sin början. D essa glaskärl var van
ligtvis ofargade men ofta rikt dekorerade med element i olika farg. En del av 
denna produktion bestod av tunna bägare och vinglas av ofargat glas, men 
de mest karakteristiska kärltyperna var rikt dekorerade ving- och ormpoka
ler samt filigrandekorerade kärl. Alla dessa kärl krävde stora kunskaper och 
talamod av glasblasarna. Även om de var dyra och exklusiva, var de populära 
bland förmögna borgare och adelsmän, t.o.m. i kretsarna nära hovet. Pa stads
utgrävningar samt pa nagra sätesgardar, har man ocksa i Finland hittat skärvor 
av olika glastyper tillhörande den venetianska traditionen.34 

Renässansens glasserviser i högrestandsrniljö karakteriseras av en med 
tiden växande variation och elegans. Glaskärl importerades först och främst 
fran Tyskland ach Nederländerna, i enstaka fall troligtvis ända fran Vene-



Passglas var populära iJ/bägare under 1500- och 1600-talen. Foto: Markku Heikkinen, 
H elsingfors Stadsmuseum. 

Bitar av noppdekorerade vitvinsbägare Jran 1500- och 1600-talen. Foto: Markku Heikkinen, 
Helsingfors Stadsmuseum. 
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tien. Bland fynd fran 1600-talslager kan det ocksa finnas skärvor fran bägare 
tillverkade i Sverige eller i H yti glasbruk pa Dagö.35 

I Nordeuropa var glasflaskor mycket sällsynta under medeltiden. De blev 
vanligare fran ocb med 1550-talet da brännvin vann popularitet bland nord
borna. G lasflaskor var bland de bästa förvaringskärlen för brännvin, vilket 
medförde att de hittade sin väg till talrika källare ocb krogar. Snart uppfann 
man att man kunde transportera brännvin i kistor i fyrkantiga s.k. scbatull
flaskor, utan att kärlen gick sönder. Standspersoner bade ofta ett scbatull ocb 
flaskor med sig när de var pa resa. Allt detta ledde till att flaskor blev allt 
vanligare ocb i tidigmoderna kulturlager finner arkeologerna ofta bitar av 
mörkgröna scbatullflaskor. D e blev tidstypiska föremal under senare delen av 
1500-talet ocb användes langt in pa 1700-talet.3c, 

Kritpipor 

Senast i början av 1600-talet vann ett nytt njutningsmedel inträde bland svens
kar ocb finnar. D e första uppgifterna om bruket av tobak är fran tiden kring 
sekelskiftet 1600 och redan under 1620-talet bade det blivit populärt att dricka 
tobak, som man länge kallade det. Under 1600- ocb 1700-talen rökte man 
tobak i pipor som var tillverkade av vitlera. Förden vita färgens skull kallades 
dessa lerpipor ofta kritpipor. 

De äldsta daterade pipfynden i Finland är fran 1620-talet eller i nagot 
fall möjligtvis fran 1610-talet. I G ammelstaden i Helsingfors bar man bittat 
ungefär ett femtiotal olika pipbuvuden som kan dateras till tiden 1620- 1650. 
Dessutom finns det talrika skaftbitar fran samma tidsperiod. Nästan alla dessa 
tidiga pipor är tillverkade i Nederländerna, där den första pipmanufakturen 
grundades ar 1607 i Amsterdam. Snart fanns det tiotals pipbruk i Neder
länderna. Ett annat viktigt produktionsomrade var E ngland, där man började 
tillverka lerpipor ca 1575. Det var dock de bolländska piporna som under 
1600-talet bärskade över marknaderna inom det norra Östersjöomradet. 37 

Fr.o.m. förra delen av 1600-talet bar man slängt bort söndriga pipfragment. 
D e bar bevarats i jorden till var tid. Kritpipor kan nagot överdrivet kallas "de 
första engangsvarorna". I kulturlager yngre än 1620-talet är vita lerpipskärvor 
vanliga ocb de utgör en karakteristisk grupp bland allt arkeologiskt fyndmate
rial.38 

Fiinsterglas och annan inredning 

Historikerna bar ofta poängterat vilken betydelse bertig Johans bov pa Abo 
slott bade för den materiella kulturen i Finland. D enna period omfattade aren 
1556-1562 med böjdpunkten i början av 1560-talet, da bertigen bade med-



Bitar av rikt dekorerade ving
pokaler har man hitti!Lr i Finland 
hittat bara i rika kopmanna
miljoer sJsom i Klosterkvarteret 
iAbo. 
Foto: Georg Haggren, mttseet 
Aboa Vettts Ars Nova. 

fort sin nya gemal Katarina Jagellonica till Abo. T.ex. Carl Jacob Gardberg 
har papekat att renässansens vindar da blaste över adelsgardarna i sydvästra 
Finland. Hertigparets lösöre är noggrant förtecknat i bevarade källor. I dessa 
inventarier omtalas flera föremal för första gangen i Finland. Under denna 
tid blev bade fast inredning och möbler mera komfortabla. Denna utveckling 
fortsatte mot slutet av 1500-talet och ännu pa 1600-talet. I stället för väggfasta 
bänkar började man kring sekelskiftet 1600 använda allt mera stolar. Även 
bord och skap blev allmännare osv. För arkeologerna är det svart att belägga 
dessa nyheter. De flesta möblerna har förstörts i bränder eller annars försvun
nit under seklernas gang, och sällan har konkreta bevis bevarats. Detta gäller 
ocksa den fasta inredningen. E nstaka sma undantag är förkolnade trätappar 
pa väggarna i vissa rum i Abo slott. Dessa tappar är allt som finns kvar av 
förnäma väggpaneler fran hertigens tid.39 I fraga om inredningen finns det 
<lock tva undantag som kan ses i det arkeologiska fyndmaterialet: fönsterglas 
och ugnskakel. 

Under medeltiden fanns det glaserade fönster nästan bara i kyrkorna. T.ex. 
vid utgrävningar i Ulfsby stad, som blev öde när Gustav Vasa ar 1550 tvingade 
borgarna att flytta fran sin hemstad till Helsingfors, fann man endast enstaka 
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Fiinstren i Askais kyrka är 
fran ar 1653. Motsvarande 
glasjo"nster - även om de var 
lagda i trakarmar i stället 
jo"r i ;ärnsmidda karmar 
- blev allt vanligare 
under 1600-talet. 
Foto: Georg H aggren. 

skärvor av fönsterglas. 40 Helt annorlunda var det i Gammelstaden i Helsing
fors där bitar av fönsterglas hör till de talrikaste fyndgrupperna. Helsingfors
materialet visar att det senast i början av 1600-talet hade blivit mycket vanligt 
att ha glaserade fönster i städerna. Vid sidan av vanliga ljusgröna blyspröj
sade fönster fanns det dessutom s.k. kabinettfönster, dvs. sma malade glasru
tor. Fran Helsingfors har tillvaratagits en ruta som föreställer en landsknekt 
med musköt och pluderhosor samt delar av andra rutor där det har funnits 
bomärken.41 

Glaserade fönster var sällsynta även pa medeltida borgar. Ännu 1548 fanns 
det glasfönster i bara tva rum i Raseborgs slott, men kort därefter blev de allt 
vanligare i slott, sätesgardar och i borgarnas stugor. Samtidigt blev fönstren 
större än tidigare. I enlighet med renässanstidens ideer krävde man mer ljus 
inomhus. Man började bygga större fönsternischer, vilket väl kan ses 61.a. i 
Abo slott. Gamla fönsternischer förstorades och de blev försedda med flera 
ramar som tillsammans formade stora glasytor.42 Fran sekelskiftet 1600 vet 
man att ocksa adeln ofta hade tiotals glasfönster pa sina sätesgardar.43 Pa kon
tinenten steg produktionen av fönsterglas vilket medverkade till, att allt störte 



mängder glas importerades till Sverige och Finland. 
Efter mitten av 1500-talet fann glasfönstren sä smäningom sina vägar till 

bostäderna inom nästan alla samhällsskikt i Finland. Tidigare var glasfönstren 
ytterst sällsynta men redan är 1556 har nägon bonde i Mankby i Esbo haft 
glasfönster - eller en lykta med glasrutor. Under utgrävningarna är 2008 till
varatogs nämligen enstaka fönsterglasskärvor i en av husgrunderna pä denna 
bytomt, som blev öde när Esbo gärd grundades hösten 1556. Under senare 
delen av 1600-talet synes glasfönstren ha varit en vardagsvara pä rikare bond
gärdar. Detta framkommer 61.a. i en uppgift frän hösten 1694 da flera bönder 
i norra Sjundea klagade över missväxt förorsakad av en häftig storm. Enligt 
deras berättelse hade en hagelskur den 20 juni bläst taken frän husen och slagit 
sönder fönstren i väggarna4 4 

Arkeologiska fynd har visat att vid sidan av glasfönster blev kakelugnar 
populära bland nordborna under renässanstiden. Redan mot slutet av medelti
den har det funnits enstaka kakelugnar i finländska slott och i enstaka borgar
hem i Abo. Kakelugnarna blev allmännare under senare delen av 1500-talet. 
Flera nya ugnar än förut byggdes pä kronans slott, pä vissa adelsgardar och i 
flera borgarhem. Renässanskakel var ofta dekorerade med olika figurer, bland 
vilka porträtt av vissa protestantiska furstar utgjorde de vanligaste motiven.45 

En ävergangstid 

Under medeltiden var den materiella kulturen förhällandevis fattig och an
talet bruksföremäl sparsamt i finska och svenska hushall. Under 1500-talet 
och förra delen av 1600-talet skedde en märkbar förändring i den materiella 
kulturen hos befolkningen i norra Europa. Produktion av allehanda manufak
turvaror och hantverksprodukter ökade. Denna övergängstid syns klart även i 
det arkeologiska fyndmaterialet. 

Under hundraarsperioden mellan 1550 och 1650 framkom talrika nya in
slag i den materiella kulturen. Rödgodskärl blev allt vanligare i alla hushall, 
och vitgodset vann insteg bland stadsbor. Matrisdekorerat stengods gjorde sitt 
inträde pi festborden. Det samma gäller ölbägare, de sä kallade passglasen. I 
finare miljöer började man använda separata vinglas: römer eller berkemeyer 
för vitvin och exklusiva pokaler för rödvin och mörka vitviner. Hela bordskul
turen förfinades under denna tid. Gafflar vann popularitet i högreständsmiljö 
men även bönderna skaffade sig fina importerade bordsknivar typiska för 
denna tidsperiod. Varje person kring bordet fick ett eget kärl. Ofta fick han 
t.o.m. flera kärl: olika bägare och kannor för olika drycker. Engelsmannen 
David Gaimster har understrukit den ökade ritualiseringen av dryckesvanor 
och bordskultur som fick sitt uttryck i en ökad mängd dryckes-, dekante
rings- och serveringskärl. Detta syns väl bade i keramik- och i glasmaterialet. 
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Ett renässanskakel fran Aboa V etus-mttseets utgrävningar i 
Abo. Under senare delen av 
1500-talet blev kakelt1gnar vanligare i Jboborgarnas hHs. Foto: 
Klaus KosZf1batis / Aboa Vet11s & A rs Nova. 

Även om detta skedde langsamt kan man följa hur nya inslag gjorde entre pa 
festborden i hela Västeuropa. Samtidigt var det fraga om en civilisationspro
cess.46 

De nya dryckeskärlen tillverkade av stengods och glas gick lätt sönder, 
vilket var orsaken till att man ofta använde tennstop och t.o.m. silverbägare. 
Fina glas och keramikkärl uttryckte ägarens välstand pa annat sätt än kärl 
tillverkade av metall. Glas- och keramikkärl var sköra och om de gick sönder 
blev de genast helt värdelösa. Det var fraga om nagot som man har kallat con
spicious consumption. Med dyrbara, men sköra kärl, ville man betona sitt välstand. 
Engelsmannen Hugh Willmott har visat hur denna strävan under senare delen 
av 1500-talet genomsyrade hela det engelska samhället. Aristokraterna beställ
de exklusiva venetianska glasserviser. Samtidigt nöjde sig välmaende borgare 
och standspersoner med västeuropeiska glaskärl tillverkade i venetiansk stil. 
Även bönder och fattigare stadsbor ville följa de högre standens exempel och 
skaffade sig enkla inhemska glaskärl.47 Ett karakteristiskt exempel pa denna 
mentalitet, conspicious consumption, erbjuder vanan att kasta sönder glasbägarna 
efter det att man hade tömt dem. Därför beställde den danske kungen Chris
tian IV ar 1596 rent av 35 000 glasbägare till sin kröningsfest.48 

Ocksa i Finland kan vi se spar av samma fenomen, conspicious consumption. Pa 
Svidja och Laukko gardar har man hittat bitar av guldemaljdekorerade glaskärl. 
Vid ett bröllop pa Gennäs gard i Pojo pa 1610-talet, krossade man ett antal 
glaskärl.49 Handelsmän i Helsingfors, Abo och även i Björneborg hade fina 
vingpokaler eller filigranglas samtidigt som nagon enstaka bonde här och där 
hade skaffat sig ett passglas, som han fyllde med öl - eller brännvin. Mer än 
tidigare ville alla visa sitt välstand. 

Mentaliteten hos medeltidsmänniskan var mer kollektiv än hos hennes 
efterkommande under tidigmodern tid. Reformationen ägde ett individua
listiskt inslag. Individualismen har ofta knutits till den moderna människan. 



Under tidigmodern tid kan man spara ett tilltagande antal individuella drag i 
människornas beteende, även om de blev karakteristiska först under modern 
tid pa 1800- och 1900-talet. Nya bordsvanor och kanske även utbredningen av 
nya njutningsmedel, d.v.s. tobaksdrickandet och brännvinsbruket, kan under 
tidigmodern tid betraktas som indicier pa ett slags växande individualitet. 

Under tidigmodern tid förbättrades levnadsförhallandena inomhus. Renäs
sansens ideer medförde att man inte bara började förstora fönsternischerna, 
utan ocksa glasa in dem. Glasfönstren blev allt vanligare och under 1600-talet 
började även bönderna sätta glasfönster i sina stugor. I boningsrummen bör
jade man mura ugnar försedda med skorstenar som var mycket sällsynta un
der medeltiden. I de förnämsta högrestandsmiljöerna byggde man även kakel
ugnar som var bade representativa och medförde en bekvämare boningsmiljö 
inomhus. Pa manga sätt kan perioden 1550-1650 betraktas som en tid av tran
sition, en övergangsperiod mellan medeltid och modern tid. Denna övergang 
är väl synlig även i det arkeologiska fyndmaterialet. 
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